
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 03 - COORDINAMENTO RETI CENTRI PER L'IMPIEGO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 119

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12758 del 13/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA INTEGRATA AVVISO PUBBLICO 
PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N. 3 UNITA' PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI 
"COADIUTORE " AREA I CCNL (AFAM) DA ASSUMERE A TEMPO DETERMINATO E PIENO 
DAL CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "FAUSTO TORREFRANCA" DI VIBO VALENTIA 
CON LE MODALITÀ DELL'ART. 16 DELLA LEGGE N°56/1987, D.LGS. N.165/2001, ART.35, 
COMMA 1, LETTERA B D.D.G. N. 1094 DEL28/02/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

• la legge 28 febbraio 1987 n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” e, in partico­
lare, l’art. 16 rubricato “Disposizioni concernenti lo Stato e gli enti pubblici”;

• la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 "Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di 
servizi per l'impiego";

• ­ il D.P.R. 7 luglio 2000, n. 442 “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedi­
mento per il collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 20, comma 8 della L. 
15/3/1997, n. 59” ed in particolare l’art.1, comma 2, che demanda alle Regioni la definizione del­
le procedure di avviamento a selezione presso le pubbliche amministrazioni;

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di­
pendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art.35 rubricato “Reclutamento del 
personale”;

• il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 recante "Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014 n.183”;

• ­ il Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali, che approva le disposizioni organizzative per l’applicazione delle 
norme in materia di politiche attive del lavoro di cui al D.Lgs.150/2015 e che, al paragrafo 12,  
detta le disposizioni per l’avviamento a selezione nelle Pubbliche Amministrazioni: art. 16 Legge 
n. 56/87 – art. 35 D.Lgs. n. 165/2001;

PREMESSO  CHE

- Con nota prot. n. 7423/E8  del 10/09/2021, integrata con nota n. 9228/E8  del 13/10/2021, il Con­
servatorio Statale di Musica “ Fausto Torrefranca” di Vibo Valentia   ha inviato  al  Settore n. 2 
Centri per l’impiego – Funzioni Territoriali, acquisita l’ 11/10/2021  prot. n. 43662, la richiesta di 
selezione mediante avviamento degli iscritti ai Centri per l’Impiego, finalizzata all’assunzione di 
n.3 “Coadiutori “ (area I), con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato per  la durata pre­
sumibile  ,  a  decorrere  dalla  stipula  del  contratto,  di  10  mesi  e fino  al  termine massimo del 
31/10/2022 ;

- Con D.D.G. n. 10563 del 19/10/2021 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per l’Avviamento a Se­
lezione di n. 3 unità per il profilo professionale di “ Coadiutore”  (area I) con le modalità dell’art.16 
della legge n. 56/1987 D.lgs n.165/2001,art,35,comma1 lettera , D.D.G.n. 1094del 28/02/2018 Di­
partimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali ;

- Con D.D.G. n. 11947 del 24/11/2021 è stata approvata la graduatoria provvisoria integrata per 
l’avviamento a selezione di n.3 unità per il profilo professionale di “ Coadiutore” ,area I, con le 
modalità dell’art.16 della Legge n. 56/1987,  D.lgs n.165/2001,art,35,comma1 lettera , D.D.G.n. 
1094del 28/02/2018Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali .

CONSIDERATO CHE:
- con D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018, in modifica e sostituzione di quanto previsto con precedente 

decreto n. 13030/2017, è stato approvato l’allegato A) contenente “Prime disposizioni organizzati­
ve per l’applicazione delle norme in materia di politiche attive del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 
21 del D.Lgs. 14/09/2015, n. 150 e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche So­
ciali n. 34 del23/12/2015”;

- l’art. 12, dell’Allegato A) al Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28/02/2018, con riferimento alla pro­
cedura di avviamento a selezione di cui all’articolo 16 della legge n. 56/1987 ha previsto la pre­
sentazione delle candidature esclusivamente tramite consegna personale presso il Centro pe r l’Im­
piego di appartenenza;

- successivamente, nell’ambito delle misure disposte a livello nazionale per fronteggiare l’emer­
genza Covid­19, l’art. 40 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito dalla L. 24 aprile 2020, n. 
27, al fine di limitare gli spostamenti delle persone fisiche ai casi strettamente necessari, sono 
stati sospesi le procedure di avviamento a selezione di cui all’articolo 16 della legge n. 56/1987 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per due mesi dall’entrata in vigore del medesimo decreto, sospensione poi portata a mesi quattro 
(fino al 16 luglio 2020) dall'art. 76 del D.L. 19 maggio 2020, n.34;

- al fine di rendere possibile l’espletamento delle procedure di avviamento a selezione nel rispetto 
delle suindicate misure di contenimento e contrasto della diffusione del virus COVID19 e, più in 
generale anche per il futuro, di poter snellire e rendere maggiormente funzionale la procedura re­
lativa  alla  chiamata con  Avviso  Pubblico  di  cui  all'art.  16  L.  56/87,  con D.D.G.  n.  5993 del  
01/06/2020  si  è  provveduto  a  modificare  il  punto  12  dell’allegato  A)  al  D.D.G.  n.  1094  del 
28/02/2018, limitatamente alle modalità di presentazione delle candidature;

- in particolare, detta modifica consente agli interessati all’avviamento a selezione di presentare la 
propria candidatura anche per via telematica tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), riman­
dando al singolo avviso pubblico l’individuazione delle specifiche modalità di presentazione delle 
candidature;

TENUTO CONTO CHE:

- l’Avviso Pubblico prevedeva  la redazione di n. 1 graduatoria integrata ai sensi dell'art. 16 Legge 
n. 56/87, in conformità del dettato di cui al Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 e s. m. i. ;

- alla procedura selettiva hanno partecipato i cittadini iscritti negli elenchi anagrafici dei Centri per 
l’Impiego territorialmente competenti per come di seguito esplicitati: CPI  di  Vibo Valentia , CPI di 
Serra San Bruno

- per la formulazione della graduatoria, si è  tenuto  conto dei criteri previsti dal par. 12, comma 8, 
punti 1,2 dell’All. A al Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018;

PRESO ATTO 
- delle domande presentate dai partecipanti all’Avviso Pubblico mediante invio di pec ai  Centri per 

l’Impiego interessati utilizzando il modello allegato all’avviso;
- che i Responsabili dei Centri per L’impiego hanno effettuato l’istruttoria delle istanze presentate 

verificando  i requisiti , per come previsto dall’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenzia­
le   n. 10563  del 19/10/2021;

- che i Responsabili dei Centri per l’Impiego interessati hanno comunicato al Settore n.3 “Coordi­
namento Reti Centri per l’impiego  “ la conclusione dell’istruttoria delle pratiche e il completamen­
to delle  graduatorie e degli elenchi delle candidature escluse;

- che in esito all’istruttoria compiuta dai Centri per L’impiego interessati sulle domande pervenute è 
stata predisposta la graduatoria integrata provvisoria e l’elenco integrato provvisorio delle candi­
dature degli   esclusi con l’indicazione ,a fianco di ciascun nominativo ,della relativa motivazione 
di esclusione.

RITENUTO :
- di aver preso  atto dell’istruttoria compiuta dai Responsabili dei Centri per l’Impiego competenti e 

delle graduatorie predisposte;
- di avere pubblicato la graduatoria integrata  provvisoria e l’elenco integrato provvisorio delle can­

didature degli esclusi con D.D.G.n. 11947 del 24/11/2021,relativa all’Avviso Pubblico approvato 
con Decreto Dirigenziale n.10563 del  19/10/2021 ;

- di avere stabilito,nel predetto decreto,che, entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione del pre­
sente decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria ,gli interessati possono produrre istan­
za di riesame avverso la posizione in graduatoria se derivante da errata trascrizione del punteg­
gio, da inoltrare al Centro per l’Impiego competente a mezzo pec indirizzata al Settore competen­
te.

TENUTO CONTO :
che entro il termine dei 10 giorni, utili per proporre istanza di riesame ,per come comunicato dai Cpi di 
Serra San Bruno e Vibo Valentia ,non è pervenuta alcuna istanza .
RITENUTO :
di dover pubblicare la graduatoria definitiva integrata  (All.1) e l’elenco unico integrato delle candidature 
degli esclusi (All.2) relativi all’Avviso Pubblico per l’Avviamento a Selezione di n. 3 unità per il profilo 
professionale di “ Coadiutore”  (area I)approvato con D.D.G. n. 10563 del 19/10/2021 ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
­ il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta­
zione amministrativa;
­ la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
­ la L.R. n. 7/96;
­ il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
­ la L.R. n. 8/2002;
­ il D.D.G. 2336 del 08/03/2021 avente oggetto “ Conferimento incarico  di posizione organizzativa di pri­
ma fascia denominata coordinamento attività dei Centri per l’Impiego,istituita presso Settore 2 Centri per 
l’Impiego Funzioni Territoriali “ dipendente Astorino Angelina matricola 1002939;
­il D.P.G.R.  n. 180 del 07/11/2021  avente oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,n.3;
­ il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021 avente oggetto “Conferimento dell’ Incarico di  Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro,e Welfare” della Giunta Regionale della Regione Calabria.
­ il D.D.G. n.11713 del  17/11/2021  avente per oggetto “D.P.G.R. 180 del 07/11/2021.Adempimenti Di­
partimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali” con cui è stato 
conferito  l’incarico temporaneo di reggenza del Settore 3  “Coordinamento  Reti Centri per l’Impiego”  
alla Dott.ssa Rosalba Barone ;
­il D.D.G. n. 11973 del 25/11/2021 avente per oggetto “ Adempimenti Conseguenti al D.P.G.R. n. 180 del 
07/11/2021 .Approvazione Micro­Struttura Organizzativa del Dipartimento Lavoro e Welfare .

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata  dal responsabile del procedimento, la regolarità am­
ministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per quanto espresso in premessa che quì ne forma parte integrante e sostanziale di :

• DARE ATTO  che  dopo l’approvazione  della  graduatoria  provvisoria  avvenuta  con D.D.G.  n. 
11947 del 24/11/2021 ,entro il termine previsto , non è pervenuta nessuna istanza di riesame ,per 
come comunicato dai CPI di Vibo Valentia e Serra San Bruno  ;

• APPROVARE la graduatoria integrata definitiva  (All.1) che è  parte integrante e sostanziale del 
presente atto ,relativa  l’Avviso Pubblico DDG n. 10563 del 19/10/2021  per l’Avviamento a selezio­
ne di n°3 unità per il profilo professionale di  “Coadiutore ”, area  I, con le modalità dell’art. 16 della 
legge n.°56/1987, D.LGS.n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera b, D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018 , 

• APPROVARE l’elenco integrato definitivo dei candidati esclusi  con l’indicazione  ,a fianco di cia­
scun nominativo ,della relativa motivazione di esclusione (All.2),che forma parte integrante e so­
stanziale del presente provvedimento ,relativo l’Avviso Pubblico DDG n. 10563 del 19/10/2021 ;

• NOTIFICARE il presente atto al Conservatorio Statale di Musica “ Fausto Torrefranca” di Vibo Va­
lentia  e ai Centri per l’Impiego di Vibo Valentia e Serra San Bruno ;

• DARE  ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdi ­
zionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 
gg. dalla notifica dello stesso;

• PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Re­
gionale 6 aprile 2011,n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ,ai sensi del D.lgs14 marzo 2013 , n.33 e ai sensi della Legge 6 aprile 2011,n.11 e nel ri­
spetto del Regolamento UE 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• PRECISARE  che la pubblicazione sul sito Istituzionale della Regione Calabria   del presente de­
creto con la relativa graduatoria provvisoria  integrata (All.1) ,e l’elenco integrato provvisorio dei 
candidati esclusi (All.2) ,hanno valore di notifica agli interessati.

Avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120giorni.

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ASTORINO ANGELINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COGNOME NOME MOTIVO DI ESCLUSIONE 
CRUDO SILVANA NON ISCRITTO AL CPI ALLA DATA DEL BANDO

DOMINELLO FRANCESCO NON ISCRITTO AL CPI ALLA DATA DEL BANDO

PASSANTINO ANTONELLA NON ISCRITTO AL CPI ALLA DATA DEL BANDO

PULICARI LORENZO NON ISCRITTO AL CPI ALLA DATA DEL BANDO

PILEGGI SALVATORE NON ISCRITTO AI CPI DI VIBO VALENTIA E SERRA SAN BRUNO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE 
SETTORE N. 3 COORDINAMENTO RETI CENTRI PER L’IMPIEGO

GRADUATORIA   Art.16 L.56/87 - 
ENTE CONSERVATORIO STATALE  DI MUSICA FAUSTO TORREFRANCA DI VIBO VALENTIA

QUALIFICA COADIUTORE 

Graduatoria Integrata Definitiva

Pos. Cognome  Nome Pt. Finale

1 TAVELLA  PETER 28,0

2 FRANCOLINO  CATERINA ANTONELLA 28,0

3 PICCOLO  DOMENICA 26,0

4 PIZZICHEMI  FRANCESCO 26,0

5 MESSINA  ANTONIO 26,0

6 IENCO  ROSA MARIA 25,0

7 CALLIPO  PASQUALINO 24,0

8 MORGESE  MARINA 21,0

9 MAZZEO  MARCO 20,5

10 SILVAGGIO  GIUSEPPE ANTONIO ROCCO 19,5

11 MURFUNI  ROSANNA 19,0

12 FRANCOLINO  RAFFAELE 18,0

13 FIORILLO  MARIA CRISTINA 17,5

14 PRESTIA  LEOLUCA 16,5

15 MESIANO  GIUSEPPE 14,0

16 MANCUSO  ISABELLA 13,5

17 RACHIELE  COSMO 13,0

18 MONTELEONE  ANTONIO 9,5

19 GIARDINA  FRANCESCO 8,5

20 ZAFFINO  PASQUALE 7,5

21 CAGLIOTI  TIZIANA 7,0

22 MESSINA  FRANCESCO 6,0

23 TASSONE  NAZZARENO 4,5

24 IORIO  FRANCESCO 3,5

25 ARCELLA  MARIA TERESA 0,5

26 LO PREIATO  LORENZO ANTONIO 0,0

27 BELLISSIMO  ALESSANDRO 0,0

28 FERRARO  ANTONIO 0,0

29 SOLANO  TOMMASO 0,0

30 FRASCINO  ROSANNA -3,0

31 CRUPI  DOMENICA -3,0

32 ARCELLA  ROSARIO -5,5

33 CAVALLARO  ANTONIO -9,0

34 CIARDULLI  SALVATORE -9,5

35 DE MASI  VINCENZO -14,0

36 PEZZO  GIUSEPPE -16,5

37 LO MASTRO  GIANLUCA GIROLAMO -20,0

38 MACRI'  MARIANNA -27,5

39 PAPALIA  ROSA LEONARDA -27,5

40 MINICHINI  ANNA -28,0

41 MICHIENZI  ERICA -28,5

42 MATERA  RITA KATIA -29,5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


